

**Lucrari de amenajarea
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str.27 August 1989 - str. Al.**

Matrosov, or.Rezina

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-2

Valoarea de deviz 6 618 932,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 853,200	27,19 27,19	50 389,25 50 389,25
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (8390.5m2, gr.5cm)	m3	419,530	287,92 135,95	120 791,89 57 035,94
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	1 556,850	11,05 11,05	17 197,12 17 197,12
4	TsH91A k=0.5	Demontare banci pe 2 picioare	шт.	6,000	305,89 305,89	1 835,35 1 835,35
5	TsH91B k=0.5	Demontare urne	шт.	5,000	250,66 250,66	1 253,30 1 253,30
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	16,450	589,23 467,33	9 692,91 7 687,66
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,050	877,50 0,00	5 308,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 210,820	7,66 0,00	9 274,88 0,00
9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t	2,000	49,34 17,84	98,69 35,69
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	2,000	10,00 0,00	20,00 0,00
11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t	2,000	49,34 17,84	98,69 35,69
		Total Demolarea constructiilor Inclusiv salariu				215 960,96 135 470,00
		2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.0-40; gr.100mm)	m3	779,550	525,39 25,49	409 568,55 19 871,51
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 453,150	276,58 50,64	401 908,05 73 590,59
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	4 117,700	307,03 50,64	1 264 245,56 208 529,05
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu	m2	161,350	286,73 50,64	46 263,39 8 171,10

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	212,850	317,18 50,64	67 511,12 10 779,17
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 807,800	317,18 50,64	573 392,80 91 550,83
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.50mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	42,700	423,75 50,64	18 094,22 2 162,42
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x10cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	928,950	206,56 50,13	191 887,98 46 570,40
		Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inklusiv salariu				2 972 871,67 461 225,07
		3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.150mm)	m3	407,200	458,41 31,44	186 666,55 12 801,92
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.40-70, gr.150mm)	m3	407,200	525,39 25,49	213 939,22 10 379,94
22	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm)	m2	2 714,650	269,26 5,31	730 955,26 14 416,49

1	2	3	4	5	6	7
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 022,650	246,76 50,13	252 353,43 51 267,80
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				1 383 914,46 88 866,15
		4. Balustrada				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustrade cu H=700mm, din INOX)	m	14,700	2 585,94 76,47	38 013,29 1 124,15
		Total Balustrada Inclusiv salariu				38 013,29 1 124,15

	Total	lei	4 610 760,38
	Asigurarea sociala	24,00 %	164 804,49
	Total	100,00 +	4 775 564,87
	Cheltuieli de regie	10,00 %	477 556,49
	Total	100,00 +	5 253 121,36
	Beneficiu de deviz	5,00 %	262 656,06
	Total	100,00 +	5 515 777,42
	TVA	20,00 %	1 103 155,49
	Total deviz: Inclusiv salariu		6 618 932,91 686 685,37

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajarea
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str.27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-2

Valoarea de deviz 6 618 932,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	65,800	84,97	5 591,03
2.	7123011000200	Betonist	h-om	26,675	84,97	2 266,57
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5 888,3711	84,97	500 334,89
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	169,6656	84,97	14 416,49
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,230	84,97	1 124,15
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 096,1945	84,97	93 143,65
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,675	84,97	2 096,63
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	125,6447	84,97	10 676,02
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	671,248	84,97	57 035,94
		Total manopera				686 685,37

Materiale:

1.	100x20x10	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	933,5947	80,00	74 687,58
2.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1 027,7632	120,00	123 331,58
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,940	8,00	23,52
4.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	318,9714	2 150,00	685 788,51
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	517,144	300,00	155 143,20
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,1799	150,00	1 526,98
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,6128	250,00	3 903,20
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	533,8392	250,00	133 459,80
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	38,9777	250,00	9 744,42
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	296,2309	250,00	74 057,74
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3675	85,00	31,24
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 698,672	2,20	12 537,07
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	12 472,880	2,20	27 440,33
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,290	2,20	22,64
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	102 901,260	2,20	226 382,77
16.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1 474,9472 163,7702	175,00 185,00	258 115,76 30 297,49

17.	26611128006555 t	Placi din beton, pentru trotuare h=5cm tactil	m2	43,3405	320,00	13 868,96
18.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	4 179,4655 2 050,9597	205,00 215,00	856 790,43 440 956,33
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	87,822	1 500,00	131 733,00
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,3264	12,00	447,92
21.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	14,700	2 500,00	36 750,00
22.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,882	65,00	57,33
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	mm.	155,911	250,00	38 977,75
24.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,470	3,00	4,41
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	153,8079	18,00	2 768,55
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,5321	18,00	225,58
27.	fr.0-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0/40 mm	m3	990,0285	300,00	297 008,55
		Total materiale de construcții				3 636 082,6 4

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	325,1357	85,00	27 636,53
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,7575	200,00	1 151,50
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,290	80,00	263,20
4.	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,280	450,00	126,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,4021	450,00	34 830,95
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1- 16 tf	h-ut	17,9846	450,00	8 093,07
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	338,9977	450,00	152 548,96
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,9846	700,00	12 589,22
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,7975	450,00	5 308,88
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	330,8932	100,00	33 089,32
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,100	200,00	20,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	46,3744	200,00	9 274,88
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,2993	200,00	3 059,86
		Total utilaje de construcții				287 992,37

Total	lei	4 610 760,38
Asigurarea sociala	24,00 %	164 804,49
Total	100,00 +	4 775 564,87
Cheltuieli de regie	10,00 %	477 556,49
Total	100,00 +	5 253 121,36
Beneficiu de deviz	5,00 %	262 656,06
Total	100,00 +	5 515 777,42
TVA	20,00 %	1 103 155,49

Total deviz:

**6 618 932,
91**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajarea teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile,
intersectia str.27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina**

Investitor Primaria or. Rezina

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic (8390.5m2, gr.5cm)	m3			287,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	100,00	77,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,87
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			11,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
4	TsH91A k=0.5	Demontare banci pe 2 picioare	III.T.			305,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	80,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	206,05
5	TsH91B k=0.5	Demontare urne	III.T.			250,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	25,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	206,05
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			589,23
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	200,00	70,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	80,00	16,00
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66

1	2	3	4	5	6	7
9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t			49,34 17,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,0700	450,00	31,50
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			10,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	200,00	10,00
11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t			49,34 17,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,0700	450,00	31,50
		2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.0-40; gr.100mm)	m3			525,39 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	fr.0-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0/40 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			276,58 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	175,00	177,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	250,00	5,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			307,03 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	205,00	208,08
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	250,00	5,00
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			286,73 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	185,00	187,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	250,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			317,18 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	215,00	218,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	250,00	5,00
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			317,18 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	215,00	218,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	250,00	5,00
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.50mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			423,75 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=5cm tactil	m2	1,0150	320,00	324,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	250,00	5,00
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x10cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			206,56 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	100x20x10	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.150mm)	m3			458,41 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.40-70, gr.150mm)	m3			525,39 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
22	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm)	m2			269,26 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 150,00	252,63
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	4,64
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			246,76 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		4. Balustrada				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata în zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustrade cu H=700mm, din INOX)	m			2 585,94 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	2 500,00	2 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,20	1,54
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	85,00	2,13
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	8,00	1,60

APROBAT:

Intocmit
Compania Termosistem SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria or. Rezina
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.